[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБОЯНИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.08.2020г.                                                     №418
г. Обоянь

О внесении изменений в постановление Администрации города Обояни

от 25.03.2020г. №174 «О введении режима повышенной готовности

на территории муниципального образования

«город Обоянь» Обоянского района Курской области»
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Администрация города Обояни

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести изменения в Постановление Администрации города Обояни от 27.03.2020г. №174 «О введении режима повышенной готовности на территории муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области», изложив его в новой редакции, согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области в сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Обояни по экономике Катыкина П.А.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Обояни

                      А.А. Локтионов

Катыкин П.А.

2-21-07

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации города Обояни от 10.08.2020 №418

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБОЯНИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.03.2020г.                                                    №174
г. Обоянь

О введении режима повышенной готовности

на территории муниципального образования

«город Обоянь» Обоянского района Курской области

В связи с угрозой распространения в Курской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 3 Устава муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области, принятого Решением Собрания депутатов города Обояни Курской области №85-3-РС от 26.07.2005г., Администрация города Обояни

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Ввести на территории муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области режим повышенной готовности.
Временно приостановить на территории муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области:
Деятельность ночных клубов (дискотек) и иных аналогичных объектов, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат и детских развлекательных центров, иных развлекательных и досуговых заведений, букмекерских контор, тотализаторов и их пунктов приема ставок.
Работу зон питания в торговых центрах (фуд-корты).

3. Ввести запрет на курение кальянов в общественных местах.
4. Организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозки общественным транспортом по муниципальным маршрутам регулярного сообщения, оперативно предоставлять на утверждение в Администрацию города Обояни проекты расписаний движения общественного транспорта с учётом сложившегося пассажиропотока.

Отделу строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации города Обояни осуществлять рассмотрение проектов расписаний движения общественного транспорта не позднее двух рабочих дней с даты их поступления от организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки общественным транспортом по муниципальным маршрутам регулярного сообщения.

Установить особый порядок передвижения на территории города Обояни транспортных средств по муниципальным маршрутам регулярного сообщения, предусматривающий обязательное использование во время перевозки пассажирами и водителями транспортных средств, осуществляющими перевозку пассажиров общественным автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярного сообщения, индивидуальных средств защиты органов дыхания.
Рекомендовать организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
перевозки общественным транспортом по муниципальным маршрутам регулярного сообщения, обеспечить с 1 июня 2020 года возможность приобретения пассажирами (при необходимости) у водителей маршрутных транспортных средств индивидуальных средств защиты органов дыхания.
Лицам, прибывшим на территорию Российской Федерации:
Сообщать о своём возвращении в Российскую Федерацию, месте, датах пребывания за рубежом, контактную информацию по телефонам горячей линии: +79207270689, +7(4712)324319.
При появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций.
Соблюдать постановления санитарных врачей о нахождении в режиме изоляции на дому.
Обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учёбу, минимизировать посещение общественных мест).
Гражданам, совместно проживающим в период обеспечения изоляции с лицами, указанными в пункте 5 настоящего постановления, а также с лицами, в отношении которых приняты постановления санитарных врачей об изоляции, обеспечить самоизоляцию на дому на срок, указанный в подпункте 5.4 пункта 5 настоящего постановления, либо на срок, указанный в постановлениях санитарных врачей.
Утвердить Требования к организации деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, при осуществлении которой не принято (отменено) решение о приостановлении посещения гражданами территорий, зданий, строений, сооружений (помещений в них), где осуществляется деятельность таких организаций и индивидуальных предпринимателей, согласно приложению к настоящему постановлению.
ОБУЗ «Обоянская ЦРБ» (А.В. Капустин):
Обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности без посещения медицинских организаций для лиц, указанных в пункте 6 настоящего постановления.
Организовать работу медицинского персонала с приоритетом оказания медицинской помощи на дому лихорадящим больным с респираторными симптомами, посещавшим территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19), и пациентам старше 60 лет.
Обеспечить готовность учреждения, к приему и оперативному оказанию медицинской помощи больным с респираторными симптомами, отбор биологического материала для исследования на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19).
Ежедневно представлять Главе города Обояни доклад о ситуации с распространением в городе Обояни Курской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), количестве заболевших, в том числе вновь выявленных случаях заражения инфекцией.
Отменить проведение массовых мероприятий, за исключением:
- проведения физкультурных и спортивных мероприятий, указанных в подпункте 12.1 пункта 12 настоящего постановления;

- проведения праздничных мероприятий, посвященных 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и 77-й годовщине Курской битвы, и мероприятий, посвященных Дню памяти экипажа АПРК «Курск», на открытом воздухе, с численностью не более 1500 человек, с соблюдением социальной дистанции;

- проведения общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории.

Проведение мероприятий, указанных в настоящем пункте, осуществлять с соблюдением рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.

Работникам подведомственных муниципальных предприятий и казённых учреждений при организации режима труда руководствоваться Методическими рекомендациями по режиму труда органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций с участием государства, разработанными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
Работникам Администрации города Обояни, в рамках предоставленных полномочий, во взаимодействии с Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Курской области в Суджанском, Большесолдатском, Беловском, Медвенском, Обоянском и Пристенском районах обеспечить контроль за соблюдением Требований к организации деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, при осуществлении которой не принято (отменено) решение о приостановлении посещения гражданами территорий, зданий, строений, сооружений (помещений в них), где осуществляется деятельность таких организаций и индивидуальных предпринимателей (приложение).
12. Приостановить:

12.1. Проведение на территории города Обояни физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, за исключением тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Курской области и спортивных соревнований на открытом воздухе с количеством участников не более 100 человек (старше 16 лет), выполнения испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» с учетом рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по организации работы спортивных организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID-19.

12.2. Деятельность объектов спорта всех форм собственности, за исключением открытых объектов спорта и спортивных сооружений, предназначенных для занятий физической культурой и спортом на улице, объектов спорта, используемых для реализации программ спортивной подготовки для лиц, проходящих спортивную подготовку, выполнения испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», а также объектов спорта (спортивных сооружений), используемых фитнес-клубами, иными физкультурно​спортивными организациями при условии их загрузки не более, чем на 50 % от единовременной пропускной способности с учетом рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по организации работы спортивных организаций в условиях сохранения рисков распространения COV1D-19.
13. Временно приостановить предоставление муниципальных и иных услуг в помещениях Администрации города Обояни, за исключением услуг, предоставление которых может осуществляться исключительно в указанных помещениях, при условии обеспечения предварительной записи граждан. При этом муниципальные и иные услуги, предоставление которых возможно в электронном виде, предоставляются исключительно в электронном виде.

14. Рекомендовать гражданам использовать защитные гигиенические перчатки при посещении мест приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с настоящим постановлением, а также при совершении поездок на общественном транспорте, включая легковое такси.

15. Обязать:

15.1. Граждан соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра (социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах и общественном транспорте, за исключением случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

15.2. Граждан при посещении мест приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с настоящим постановлением, а также при совершении поездок на общественном транспорте, включая легковое такси, использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания (повязки, маски, респираторы).

15.3. Органам государственной власти Курской области, дислоцированным на территории города Обояни, органам местного самоуправления, организациям и индивидуальным предпринимателям, а также иным лицам, деятельность которых связана с совместным пребыванием граждан, обеспечить соблюдение гражданами (в том числе работниками) социального дистанцирования, в том числе путем установления специального режима допуска и нахождения в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на соответствующей территории (включая прилегающую территорию).
16. ОБУ «СББЖ Обоянского района» (Лубенцева Т.С.) обеспечить проведение мероприятий по санитарной обработке территорий, техники и помещений на территории муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области.

17. Работникам Администрации города Обояни в пределах своих полномочий контроль за соблюдением ограничений, установленных пунктами 2 и 3 настоящего постановления.
18. Установить, что распространение новой коронавирусной инфекции (C0VID-19) является в сложившихся условиях чрезвычайным и непредотвратимым обстоятельством, повлекшим введение режима повышенной готовности в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», который является обстоятельством непреодолимой силы.

19. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в г.Обояни обеспечить координацию действий предприятий и организаций всех форм собственности.
20. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области сети Интернет.

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Обояни

                      А.А. Локтионов

Катыкин П.А.

2-21-07

Приложение к постановлению Администрации города Обояни 25.03.2020г. №174
ТРЕБОВАНИЯ
к организации деятельности организаций и индивидуальных
предпринимателей, при осуществлении которой не принято
(отменено) решение о приостановлении посещения гражданами
территорий, зданий, строений, сооружений (помещений в них), где
осуществляется деятельность таких организаций и индивидуальных
предпринимателей
В дополнение к требованиям, установленным постановлением Администрации города Обояни 27.03.2020г. №174, установить следующие обязанности организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность, в отношении которой не принято (отменено) решение о приостановлении посещения гражданами территорий, зданий, строений, сооружений (помещений в них), где осуществляется деятельность таких организаций и индивидуальных предпринимателей (далее - работодатели), и их работников, исполнителей по гражданско-правовым договорам (далее - работники):
Работники обязаны соблюдать следующие требования:
Незамедлительно письменно информировать работодателя:
О наличии заболеваний с установленным диагнозом: сахарный диабет, ожирение, гипертоническая болезнь 2 степени, хроническая обструктивная болезнь легких, бронхиальная астма 2 степени.
О наличии беременности.
О наличии у работника или у лиц, совместно проживающих с ним, симптомов острой респираторной вирусной инфекции или наличии установленного врачом диагноза острого респираторного вирусного заболевания, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), пневмонии, контактах с больными острыми респираторными заболеваниями, в том числе COVID-19, людьми, об установлении карантина, в том числе в отношении проживающих совместно лиц, с которыми в течение последних 14 дней был близкий контакт.
Не покидать место проживания (пребывания) для осуществления трудовой деятельности в случаях, указанных в подпункте 1.1 настоящего пункта.
При появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться за медицинской помощью.
Соблюдать дистанционный режим работы, установленный работодателем.
Соблюдать режим использования средств индивидуальной защиты, установленный постановлению Администрации города Обояни 27.03.2020г. №174, с учетом особенностей, установленных работодателем.
Работодатели обязаны соблюдать следующие требования:
Помимо лиц, обязанных соблюдать режим самоизоляции в соответствии с постановлением Администрации города Обояни 27.03.2020г. №174, не допускать на рабочие места и (или) территорию работодателя работников, указанных в подпункте 1.1 пункта 1 настоящих Требований.
Обеспечить измерение температуры тела работникам при допуске на рабочие места и (или) территорию работодателя.
Обеспечить оптимальный режим рабочего времени и времени отдыха работников, при наличии такой возможности предусмотреть гибкий график прибытия/убытия на рабочее место, позволяющий избежать скопления работников.
Ограничить перемещение работников между участками, цехами и корпусами, если только данные действия не обусловлены технологическими процессами.
Предусмотреть максимальную изоляцию рабочих смен (при сменном режиме работы), исключающую контакт работников разных смен, в том числе в раздевалках, столовых и иных бытовых помещениях.
С учётом особенностей технологического процесса предусмотреть режим максимального разобщения на рабочих местах, в том числе социальное дистанцирование (не менее 1,5 м).
Организовать контроль
за использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (маски, респираторы) на рабочих местах и (или) территории работодателя, за исключением случаев нахождения работника в обособленном помещении без присутствия иных лиц.
Исключить использование в служебных помещениях, где не происходит выделения в воздух рабочей зоны вредных химических веществ от технологического оборудования, систем кондиционирования и технических систем вентиляции.
Обеспечить регулярный режим уборки и дезинфекции с проведением усиленной дезинфекции в конце каждой смены.
Для объектов торговли непродовольственными товарами обеспечить исполнение требований Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Российской Федерации в части ограничения предельного количества лиц, которые могут одновременно находиться в торговом зале в зависимости от его площади (исходя из расчёта 1 чел. на 4 кв.м.).
Обеспечить установку на территории работодателя устройств для дезинфекции рук.
Рекомендовать работодателям в случае проживания работников в общежитиях, конструктивные особенности которых не позволяют обеспечить изоляцию (коридорного или иного типа с общими местами пользования (кухня, туалет, душ и т. д.), и выявления среди них заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) обеспечить за счет средств работодателя расселение в объекты размещения работников, контактировавших с заболевшим, с обеспечением соблюдения расселёнными работниками режима изоляции в соответствии с постановлениями санитарных врачей.
 Контроль за соблюдением настоящих Требований обеспечивается органами исполнительной власти Курской области, указанными в постановлении Губернатора Курской области от 15.04.2020 №122-пг «Об утверждении перечня органов исполнительной власти Курской области и их должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьёй 20.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», совместно с Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Курской области в Суджанском, Большесолдатском, Беловском, Медвенском, Обоянском и Пристенском районах.
 В случае выявления систематических нарушений работодателями требований постановления Администрации города Обояни 27.03.2020г. №174, рекомендовать Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Курской области в Суджанском, Большесолдатском, Беловском, Медвенском, Обоянском и Пристенском районах в соответствие с действующим законодательством принимать меры по привлечению виновных лиц к административной ответственности, включая приостановление деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих виды деятельности, при осуществлении которых были выявлены нарушения.